
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Вахромеевская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ 

         

 

 

 

от 27.04.2023                                                                                  № 82 

 

 
О введении обновленного федерального 

государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в 

МБОУ Вахромеевская СОШ 

Во исполнение приказа Министерства образования и молодежной политики 

Владимирской области от 21.03.2023 № 504 «О введении обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»  и приказа и приказа УО Камешковского района от  30.03.2023  

№  152 «О введении обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в образовательных 

организациях Камешковского района» п р и к а з ы в а ю: 

1.Принять к исполнению График перехода на обновленный 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования во Владимирской области (далее – обновленный ФГОС СОО)  

согласно приложению № 1 к приказу Министерства образования и 

молодежной политики Владимирской области от 21.03.2023 № 504. 

2 .Утвердить: 

2.1. План – график мероприятий по обеспечению введения обновленного 

ФГОС СОО в МБОУ Вахромеевская СОШ согласно приложению № 1. 

2.2. Состав рабочей группы по обеспечению перехода на обновленный 

ФГОС СОО в МБОУ Вахромеевская СОШ согласно приложению № 2. 

3. Ответственным исполнителям, определенным Планом - графиком, 

обеспечить исполнение мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО 

в установленные сроки. 

4. Koнтроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                      Доброхотов Д.М. 

 

 

 



                                                                       Приложение№1  

                                                                            к приказу  

                                                                                     от 27.04.2023  №  82 

 

План – график  

мероприятий по обеспечению введения обновленного ФГОС СОО в 

образовательных организациях Камешковского района  

 

№ 

 

Мероприятия Срок

и 

реали

зации 

Ответственные 

исполнители 

Нормативное обеспечение введения обновленных  ФГОС СОО 

1 Подготовка распорядительных 

документов муниципального уровня, 

регламентирующих введение 

обновленных ФГОС СОО 

Март  

2023 

Директор  

2 Внесение изменений в программы 

развития образовательных организаций, 

разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение 

обновленного ФГОС СОО 

Май-август 

2023 

Директор  

3 Приведение должностных инструкций 

работников ОО в соответствие с 

требованиями обновленного ФГОС СОО  

Май-август 

2023 

Директор 

4 Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 10-х 

классов по обновленному ФГОС СОО на 

2023-2024 учебный год 

Май-август 

2023 

Зам. директора, 

учителя-предметники 

5 Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе 

и внеурочной деятельности) и учебным 

модулям учебного плана для 10-х классов 

на 2023-2024 учебный год в соответствии 

с требованиями обновленного ФГОС 

СОО 

Май-август 

2023 

Зам. директора, 

учителя-предметники 

6 Внесение  изменений в «Положение о 

формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

Май-август 

2023 

Директор 

 



Организационно-методическое обеспечение введения 

обновленных  ФГОС СОО 

1 Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на обновленный 

ФГОС СОО 

Март 2023  Директор  

2 Разработка плана методической работы, 

обеспечивающей сопровождение 

перехода на обучение по обновленному 

ФГОС СОО 

Май-август 

2023 

Зам.директора 

3 Изучение  нормативных документов по 

переходу на обновленный ФГОС СОО 

педагогическими коллективами 

2023-2025 Руководители, 

педагогический 

коллектив 

4 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов 

образовательных организаций и 

родителей обучающихся 

2023-2025 Руководители 

5 Проведение промежуточного 

мониторинга самодиагностики 

готовности общеобразовательных 

организаций к ведению обновленного 

ФГОС СОО  

до 31 мая 

2023 года 

Руководители, 

педагог-психолог 

6 Участие в региональных конкурсах, 

конференциях, круглых столах, мастер-

классах, форумах, проводимых по линии 

ВИРО 

2023-2025 Руководители 

Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

1 Анализ кадрового обеспечения перехода 

на обучение по обновленному ФГОС 

СОО 

ежегодно  Руководители  

2 Разработка и реализация ежегодного 

плана-графика курсовой подготовки 

педагогических работников, 

распределение учебной нагрузки 

педагогов на новый учебный год 

ежегодно Зам.директора 

Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

1 Размещение на официальных сайтах 

информационных материалов о 

введении обновленных ФГОС СОО 

постоянно  Руководители  

2 Информирование общественности о 

подготовке к введению и порядке 

перехода на обновленные ФГОС СОО 

постоянно Руководители  



3 Проведение родительских собраний в 

10-х классах, посвященных обучению 

по обновленному ФГОС СОО 

Март-июнь 

2023 

Руководители, 

кл.руководители  

Материально-техническое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО 

1 Проведение анализа соответствия 

материально-технической базы 

образовательных организаций ФООП, 

действующим гигиеническим, 

санитарноэпидемиологическим и 

противопожарным нормам, нормам 

охраны труда 

Март-

август 

2023 

Директор  

2 Укомплектование школьных библиотек 

учебно-методическими комплексами по 

всем предметам учебного плана для 

реализации обновленного ФГОС СОО 

Март-

август 

2023 

Директор, 

библиотекарь 

 

 
 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                



                                                                                 Приложение № 2                                                           

                                                                       к приказу от 27.04.2023 №  82 

 

 

Состав рабочей группы  

по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО  

в МБОУ Вахромеевская СОШ 

 

 

Доброхотов Дмитрий Михайлович – Директор школы 

Максименко Л.В. – Заместитель директора по ВР 

Голева Т.А. – Заместитель директора по УР 

Хлопкова Е.Ю. – Учитель географии 

Щелкунова С.Б. – учитель иностранного языка 


